



1. Ministry of Panchayati Raj will be celebrating the Iconic Week from 11th April to 17th April to commemorate Azadi Ka Amrit Mahotsav (AKAM) as a Jan-Utsav.

पंचायती राज मंत्रालय आजादी का अमृत महोत्सव (**AKAM)** को जन-उत्सव के रूप में मनाने के लिए **11** अप्रैल से **17** अप्रैल तक प्रतिष्ठित सप्ताह मनाएगा।

2.President Ram Nath Kovind inaugurated the annual Madhavpur Mela at Madhavpur Ghed in Porbandar district of Gujarat on 10 April 2022.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने 10 अप्रैल 2022 को गुजरात के पोरबंदर जिले के माधवपुर घेड में वार्षिक माधवपुर मेले का उद्घाटन किया।

3.Pinaka Mk-I (Enhanced) Rocket System EPRS and Pinaka Area Denial Munition ADM rocket systems have been successfully flight-tested by Defence Research and Development Organisation DRDO and Indian Army at Pokhran Firing Ranges.

पिनाका एमके- **। (**एन्हांस्ड) रॉकेट सिस्टम ईपीआरएस और पिनाका एरिया डेनियल मुनिशन एडीएम रॉकेट सिस्टम का पोखरण फायरिंग रेंज में रक्षा अन्संधान और विकास संगठन डीआरडीओ और भारतीय सेना द्वारा सफलतापूर्वक उड़ान परीक्षण किया गया है।

4.The Indian Council for Cultural Relations (ICCR) on 9 April 2022 has launched an "India Alumni Portal" in New Delhi.

भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आईसीसीआर) ने 9 अप्रैल 2022 को नई दिल्ली में "इंडिया एलुमनी पोर्टल" लॉन्च किया है।

5. Saudi Arabia on 9 April 2022 announced has allowed one million pilgrims to perform the Hajj pilgrimage in 2022.

सऊदी अरब ने 9 अप्रैल 2022 को घोषणा की कि उसने 2022 में दस लाख तीर्थयात्रियों को हज यात्रा करने की अन्मित दी है।

6.LG Manoj Sinha has addressed hundreds of enthusiastic youths, citizens of north Kashmir at "Sahi Raasta" programme.

एलजी मनोज सिन्हा ने "सही रास्ता" कार्यक्रम में उत्तरी कश्मीर के सैकड़ों उत्साही युवाओं, नागरिकों को संबोधित किया है।

7.India's agri-exports has crossed 50 billion dollar for the year 2021-22.

भारत का कृषि निर्यात साल 2021-22 में 50 अरब डॉलर को पार कर गया है।

8.In the "World Doubles Squash Championships" 2022 India's Dipika Pallikal teaming up with Saurav Ghosal and Joshna Chinappa, has won mixed doubles and women's doubles titles at Glasgow on 9 April 2022.

"वर्ल्ड डबल्स स्क्वैश चैंपियनशिप" **2022** में भारत की दीपिका पल्लीकल ने सौरव घोषाल और जोशना चिनप्पा के साथ मिलकर **9** अप्रैल **2022** को ग्लासगो में मिश्रित युगल और महिला युगल खिताब जीता है।

9.The South-Central Railway (SCR) has launched the "One station One Product" initiative at 6 major stations in all its six divisions.

दक्षिण-मध्य रेलवे (एससीआर) ने अपने सभी छह डिवीजनों में 6 प्रमुख स्टेशनों पर "एक स्टेशन एक उत्पाद" पहल शुरू की है।

10.Union Culture Minister G. Kishan Reddy inaugurated the 62nd "National Exhibition of Arts" at Lalit Kala Akademi Gallery and Sangeet Natak Akademi Awardee Performance Festival on 9 April 2022 at Kamani Auditorium in New Delhi.

केंद्रीय संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी ने 9 अप्रैल 2022 को नई दिल्ली के कमानी सभागार में ललित कला अकादमी गैलरी और संगीत नाटक अकादमी प्रस्कार विजेता प्रदर्शन महोत्सव में 62 वीं "कला की राष्ट्रीय प्रदर्शनी" का उद्घाटन किया।

